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1 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Zdenka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Jana Brokešová

Student: Andrea Suther Bunes

Title of Thesis: Study of influence of hydrophilic carriers on the

dissolution rate of a BCS II drug

The aim of this thesis was to study the effect of mixing and co-milling with hydrophilic

carriers on the dissolution rate of a model BCS II drug meloxicam. The mixtures of

two different drug loads (1-1, 1-8) were characterized for granulometric and

dissolution parameters. USP-4 apparatus assembled with a flow-through powder cell

(an open loop) was used to estimate meloxicam relative dissolution rate rrel (min-1).

Mixing with lactose, particularly in a higher ratio, increased the relative dissolution

rate in comparison to the pure meloxicam. The effect was further increased by co-

milling but an unfavourable event of agglomeration occurred, especially for the

1-1 drug-excipient ratio sample. Adding chitosan solved this problem due to the

formation of interactive mixture. The co-milled sample containing chitosan and lactose

in a 1-8 ratio showed the highest rrel = 0.48 min-1.
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2 The aim of study

The investigation of the effect which mixing and co-milling with a suitable carrier has

on the dissolution rate is the main target of this thesis.

In the theoretical part, methods used in pharmacy for improvement of drug dissolution

will be reviewed. In particular, the use of mixing and co-milling of poorly soluble

drugs in production of dosage forms will be referred to in details.

Dissolution study using flow-through powder cell with open loop will be used to study

the effect of mixing and co-milling of meloxicam, which belongs to BCS II group,

with lactose monohydrate in the experimental part. The results will be expressed based

on particle size, the dissolution rate, and the mass of drug dissolved.

Additionally, the effect of the second suitable carrier, chitosan, will be investigated for

mixtures prepared either by mixing or co-milling.

For comparison, the relative dissolution rate of meloxicam will be calculated.
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3 List of abbreviations

Abbreviation Unit Meaning

MLX Meloxicam

LACT Lactose

CHIT Chitosan

PM Physical mixture

CM Co-milled mixture

m g Mass

mMLX mg Mass of meloxicam in sample

T °C Temperature

RH % Relative humidity

t s Time

c mg/L, g/L Concentration

mtot mg Cumulative mass of dissolved drug

mint mg Mass of drug dissolved during each interval

mrel % Relative mass of dissolved drug

r mg*L-*s-1 Dissolution rate

SD Standard deviation

λmax Wavelenght of maximum absorbance

A Absorbance

x10 μm The particle sizes for 10% undersize values

x50 μm The particle sizes for 50% undersize values

x90 μm The particle sizes for 90% undersize values

Vc L Cell volume

Q L/s Flow rate of dissolution medium

rrel min-1 Relative dissolution rate

Ka Acid dissociation constant

HA mol/L Molar concentration of unionized weak acid

A- mol/L Molar concentration of conjugate base of a

weak acid

BH+ mol/L Molar concentration of a weak base
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B mol/L Molar concentration of conjugate acid of a

weak base

S Mol/L Total solubility of a weak acid or base

S0 Mol/L Solubility of unionized form of a acid/base

pair

θ o Solute-solvent contact angle

γSG Jm-2 Surface tension at solid-gas interface

γSL Jm-2 Surface tension at solid-liquid interface

γLG Jm-2 Surface tension at liquid-gas interface

As cm2 Particle surface area

D cm2*s-1 Diffusion coefficient

Cs Mol/L Saturation solubility

C Mol/L Drug concentration of Noyes and Whitney

eq. 6

h cm Thickness of diffusion layer

BCS Biopharmaceutics classification system

API Active pharmaceutical ingredient

SEDDS Self-emulsification drug delivery system

SMEDDS Self-microemulsification drug delivery

system

SNEDDS Self-nanoemulsification drug delivery

system

ΔH Standard enthalpy change

EMEA The European Medicines Agency

FDA The U.S Food and Drug Administration

WHO World Health Organization

Tg Glass-transition temperature

HSB Hansen solubility parameter
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4 Introduction

Meloxicam is a nonsteroidal anti-inflammatory drug with increased COX-2 selectivity

and is indicated against pain and inflammation in osteoarthritis and rheumatoid

arthritis (Noble and Balfour, 1996; Gates et al., 2005). This drug was selected as a

model drug for this thesis as it is a class II drug of the biopharmaceutics classification

system (BCS), meaning it has low aqueous solubility and high permeability (Marinko

and Zámostný, 2020). A placement in the BCS gives formulators an indication as to

what needs to be improved during the drug development (Kawabata et al., 2011;

Williams et al., 2013)

Dissolution rate of slightly soluble drugs is often limiting to the adsorption rate from

the gastrointestinal tract (Nyström and Westerberg, 1986). Many preformulation

approaches have been described to improve the solubility and the dissolution rate like

cocrystals, metastable polymorphs, and salt formation, as well as formulation

approaches like amorphization, emulsification, cyclodextrin complexation, and pH

modification. For review see (Kawabata et al., 2011; Williams et al., 2013). Besides

this, dissolution rate can be increased with increasing surface area by approaches like

particle size reduction. However, the success of this strategy is dependent on how

successful the formulation is to suppress the formation of drug agglomerates (Marinko

and Zámostný, 2020).

11

5 Theoretical section

5.1 Solubility

With the term solubility it is often understood that it is equilibrium solubility, or in

another term, thermodynamic solubility (Box et al., 2006; Rostron, 2020). Equilibrium

solubility is the concentration of solute in solution where there is excess of undissolved

solute present, and the dissolved and undissolved substance are at an equilibrium (Box

et al, 2006; Rostron, 2020). Any further addition of the solute will not increase the

dissolved amount as the capacity of the solvent is already reached and the solution is

saturated. This point is therefore the maximum amount of a solute a pure solvent can

hold in a solution under specified environmental condition. (Smith, 2015).

Solubility is situational and is dependent on the solid-state properties of the solute,

which generally exist in a crystalline or amorphous state (Williams et al., 2013). It also

depends on the solvation properties of the drug in a given solvent, e.g for electrolytes

the ionized form is more soluble in polar solvents (Williams et al., 2013). The pH of

the dissolution medium affects the degree of ionization of these weak electrolytes and

solubility changes accordingly (Williams et al., 2013). Another parameter to be aware

of is the temperature, as solubility is temperature dependent (Zumdahl, 1998). In some

cases, an increase of surface area, like particle size reduction, can moderately increase

solubility (Williams et al., 2013)

5.1.1 Solubility characterization

There are different ways to quantify the solubility of a substance. A common way is

to establish the amount of substance by weight or moles per amount of solvent/solution

in a given weight or volume. There is molarity which is the number of solute moles

per liter of solution (mol/L), and molality which is moles of solute per kilogram of

solvent. Another way to describe a solution’s composition is mass percent which is

percent of solute weight of the total solution weight. There is also something called

mole fraction which is the ratio of one component to the total of moles in the solution

(Zumdahl, 1998).
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In Pharmacopeia, descriptive terms of the drugs solubility relate to concentration

ranges after approximate volume of solvent in millilitres needed to dissolve 1 gram of

solute. The concentration ranges and the corresponding descriptive term from the

European Pharmacopeia 10.0 are displayed in Table 1 and are valid to for a

temperature range between 15 °C and 25 °C (European Pharmacopeia 10.0, 2018).

There are also terms such as “partly soluble” which is used when some of the

components in the mixture dissolve, and “miscible” is a liquid which is miscible in all

proportions with the solvent.

Table 1: Solubility ranges with corresponding descriptive term (Pharmacopeia 10.0,

2018)

Descriptive term Approximate volume of solvent in

millilitres per gram of solute

Very soluble Less than 1

Freely soluble From 1 to 10

Soluble From 10 to 30

Sparingly soluble From 30 to 100

Slightly soluble From 100 to 1 000

Very slightly soluble From 1 000 to 10 000

Practically insoluble More than 10 000

5.1.2 Factors affecting total solubility

Solubility is dependent on the energy needed to work against the solute-solute

attractive forces to remove these molecules from the solid solute form (Williams et

al., 2013). The energy of these attraction forces depends on the type of intermolecular

interactions which range from weak van der Waals forces, and electrostatic

interactions, to hydrogen bonds and the strongest ionic interactions. This means that

the electrolytes have a possibility for stronger intermolecular forces than

nonelectrolytes due to their ionic interactions. Molecular arrangement also matters

as it is the total sum of all the intermolecular interactions which dictates the total

packing energy.
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An organic molecule can have different crystalline forms or exist in an amorphous

form (Williams et al., 2013). The crystalline form consists of identical structural

components in a repeated pattern, and this arrangement of the crystal lattice differs in


[…]

240 4.2229 3.3352 3.4237 3.6606 0.4890

300 3.0094 1.9048 1.7063 2.2068 0.7021

360 2.2214 1.0486 1.0282 1.4328 0.6831

420 1.5536 0.4866 0.1537 0.7313 0.7313

480 1.2624 0.1578 -0.0896 0.4435 0.7199

540 0.9142 0.0529 -0.3349 0.2107 0.6394

600 0.7859 -0.0876 -0.3777 0.1069 0.6057

Fig. 18: The influence of chitosan on relative amount of dissolved MLX

In Figure 18, the relative amount of dissolved drug is presented in comparison to pure

MXL. A positive effect of chitosan addition is simply visible when compared to the

mixtures with lactose only (see Fig. 14 and Fig. 16). Simple mixing (PM-orange

colour) reached significantly higher amounts of dissolved drug (67 %) in comparison

to MLX itself; this increase was slow and reached within 15 minutes. 96 % was
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detected for the co-milled mixture (CM- pink colour) and, moreover, this excellent

dissolution occurred within the short time of 8 minutes. The results confirmed the

importance of deagglomeration. Although the particle size reduction due to milling

was not so efficient as for mixtures with lactose only (the median size decreased from

55.4 μm to 45.7 μm), the absence of agglomerates in presence of chitosan is clearly

visible with no third peak in Figure 9 (CM- pink colour and PM-orange colour). It is

evident that the addition of chitosan has a promising effect on the dissolved amount of

meloxicam regardless of the method used.

Fig. 19: Comparison of dissolution rate: addition of chitosan

The results observed were also confirmed by Figure 19 in which the dissolution rate is

shown. The highest rate was detected in the mixture (MLX-LACT 1-1) + CHIT 3 CM

with 2.9172 mg*L-1*s-1 at first minute while the mixture without co-milling produced

a lower maximum rate of 0.7814 mg*L-1*s-1 at 2 minutes.

63

7.2.5 Relative dissolution rate

As mentioned above, the mass of sample filled into the dissolution chamber was the

same for all samples tested. The mass of drug was decreased when the higher

MLX/carrier ratio was investigated. Under such circumstance, however, the apparent

dissolution of a powder substance can be influenced by better wettability for absence

of larger amount of agglomerates and improved contact with dissolution medium. To

avoid incorrect interpretation of results, relative dissolution rate (rrel) was expressed.

Relative dissolution rate rrel (min-1) was calculated using Equation 13. The mass of

drug in the sample was considered. In this way, the results were standardized

regardless of the actual mass of drug in each tested mixture. The results are shown in

Figure 20 with details in Figure 21.

Fig. 20: Relative dissolution rate of MLX and its mixtures

It is evident that the MLX in (MLX-LACT 1-1) + CHIT 3 CM has the best relative

dissolution rate. The rrel of MLX in the mixed blend with chitosan and lactose reaches

third best, (see orange curve) and this is in agreement with the previously discussed

positive effect of chitosan. Similarly, the effect of CHIT addition is clearly visible by

comparison of pink, blue, and violet curves showing milled samples. The first sample

((MLX-LACT 1-1) + CHIT 3 CM, rrel = 0.48 min-1) is double of the second (MLX-
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LACT 1-8 CM, rrel = 0.22 min-1) and, moreover, much higher than MLX-LACT 1-1

CM where rrel of MLX = 0.004 min-1which is only slightly higher than that of the pure

drug itself (see Fig. 21 for details). Apart from the benefit of the co-milling method,

the effect of the drug/carrier ratio, discussed in previous sections was demonstrated.

This could be explained by uniform spreading of comminated MLX particles on the

surface of carrier, deagglomeration and easier (and faster) contact with dissolution

medium.

Fig. 21: Relative dissolution rate

In Fig. 21, A closer view on the samples having the lower relative dissolution rates is

shown.

The results demonstrated that simple mixing with lactose (MLX-LACT 1-1PM, red

curve) serves higher dissolution rate of MLX which is promising for the use in solid

dosage form. In opposite, co-milled mixture MLX-LACT 1-1CM (violet line) did not

improve the dissolution rate as expected from the reduction in particle size due to the

agglomerates observed (see also Fig.17).

In conclusion, looking at the relative dissolution rates of all the mixtures, the beneficial

effect of studied influencing factors was observed: first, technological procedure used

(mixing and co-milling), second, the addition of lactose as a carrier, third, the

drug/carrier ratio, and finally, the addition of chitosan. The only exception is MLX-

LACT 1-1CM, where the effect was invalid due to agglomerate formation.
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8 Conclusions

Based on the results of this experimental diploma thesis, the following conclusions can

be summarized:

1. MLX has the highest dissolution rate of 0.1938mg*L-*s-1 at 2 minutes with a

phosphate buffer solution of pH 6.8 and after which it decreases.

2. To compare the effects of investigated factors, the calculation of MLX relative

dissolution rate is necessary to eliminate the effect of various drug mass in

samples.

3. By the comparison of relative dissolution rate of MLX, the usefulness of both

mixing and co-milling, with a carrier was demonstrated.

a. co-milling with a carrier serves better results over simple mixing due

to the particle size reduction.

b. in situation where agglomerates occur in co-milled mixtures, the effect

of particle size reduction may be diminished.

4. The addition, LACT as a carrier increased the relative dissolution rate of MLX

regardless of the method used. The only exception is MLX-LACT co-milled

mixture in 1:1 ratio, where the effect of milling was negligible on agglomerate

formation.

5. The effect of drug/carrier ratio was demonstrated. Always, better dissolution

profile of a drug was observed for the mixtures with a higher lactose content,

i.e. 1:8 drug/carrier ratio, over the 1:1 ratio, despite agglomerate formation at

milled samples.

6. The addition of chitosan to MLX-LACT 1-1 PM mixture significantly

improved the relative dissolution rate of drug regardless of technological

procedure used (mixing or milling, respectively). The highest relative

dissolution rate was detected for co-milled mixture.
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