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The topic of the thesis was chosen by student

Work with literature very good.

Language skills excellent.

Student invention excellent.

Student worked independently with mentor help.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Work in the lab was excellent.

Results interpretation correct with small corrections.

Processing of thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing for the thesis excellent.

Mentor comments to thesis and student approach:

The thesis deals to study the effect of mixing and co-milling with hydrophilic carriers on
the dissolution rate of poorly soluble drug meloxicam. Andrea succesfully learned all
necessary experimental methods as well as mathematical processing of the result data,
discussed the obtained results and made relevant conclusions. In the theoretical part,
Andrea was succesful in finding appropriate literature sources in topic area and wrote
the manuscript of thesis. The results are beneficial in important field of dissolution
improvement by using technological procedures and are planned for conference
presentation in Gdansk (Poland). Project was supported by GAUK No. 268120/2020.

Evaluation of diploma thesis: excellent, to defense: recommended
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